

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

048a (QUADRAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023, 21a (VIGÉSIMA PRIMEIRA) LEGISLATURA (2021-2024), DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

EXPEDIENTE

PROJETO DE LEI: 031/2023 - 1/3 DOS VEREADORES

Dispõe sobre estratégias para acompanhamento da demanda por Educação Infantil e a obrigatoriedade de redução do déficit de vagas em creches do Município e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 032/2023 - 1/3 DOS VEREADORES

Inclui no Calendário de Eventos do Município o Festival do Pet, a ser comemorado anualmente no dia 14 do mês de março e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 033/2023 - MARCELO MOTA GAIÃO

Passa a denominar-se Miguel Vallin Santana (Menino Miguel) a Unidade Básica de Saúde do Bairro São João, no 2º Distrito do Município.

PROJETO DE LEI: 034/2023 - MARCELO MOTA GAIÃO

Passa a denominar-se Rua Fátima Mendes Francisco a atua Rua Bromélia, no Bairro São João, no 2º Distrito do Município.

INDICAÇÃO: 843/2023 - CARLOS EDUARDO DO COUTO PASCHOAL

Ampliação do horário de atendimento nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) Jomar Tardelli e Palmital, estendendo-o das 17h às 22h.

INDICAÇÃO: 848/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Transferência da responsabilidade de administração do Clube do Indaiaçu para o Clube do Servidor Público do Município de Casimiro de Abreu.

INDICAÇÃO: 875/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Pintura dos quebra-molas já existentes na cidade.

INDICAÇÃO: 899/2023 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

iniciar o competente processo legislativo para encaminhamento de Projeto de Lei estabelecendo medidas de incentivo à inovação e à pesquisa científica e tecnológica no ambiente produtivo, com vistas à capacitação tecnológica, ao alcance da autonomia tecnológica e ao desenvolvimento do sistema produtivo municipal no Município de Casimiro de Abreu, conforme minuta em anexo.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001-43

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessoes/347



Página(s) 1 de 2

aLegislativo



Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

ORDEM DO DIA

MENSAGEM: 029/2023 - RAMON DIAS GIDALTE

Dispõe sobre a Edição da Planta Genérica de Valores do Município de Casimiro de Abreu, regulando a forma de apuração do valor venal de imóveis, assim como a base de cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU.

MENSAGEM: 050/2023 - RAMON DIAS GIDALTE

Dispõe sobre a alteração de dispositivos da Lei Complementar nº 49/2022 e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 030/2023 - VICTOR FERREIRA VARELA

Passa a denominar-se Dr. Eduardo Silva de Almeida o atual Resgate de Barra de São João, no 2º Distrito de Casimiro de Abreu.

INDICAÇÃO: 843/2023 - CARLOS EDUARDO DO COUTO PASCHOAL

Ampliação do horário de atendimento nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) Jomar Tardelli e Palmital, estendendo-o das 17h às 22h.

INDICAÇÃO: 848/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Transferência da responsabilidade de administração do Clube do Indaiaçu para o Clube do Servidor Público do Município de Casimiro de Abreu.

INDICAÇÃO: 875/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Pintura dos quebra-molas já existentes na cidade.

INDICAÇÃO: 899/2023 - TIAGO MAGALHÃES VIEIRA

iniciar o competente processo legislativo para encaminhamento de Projeto de Lei estabelecendo medidas de incentivo à inovação e à pesquisa científica e tecnológica no ambiente produtivo, com vistas à capacitação tecnológica, ao alcance da autonomia tecnológica e ao desenvolvimento do sistema produtivo municipal no Município de Casimiro de Abreu, conforme minuta em anexo.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001-43 www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessoes/347



alec/stativo Página(s) 2 de 2